22. LA CONTRADDIZIONE E IL MOLTEPLICE

Già in *D.d.N.* (XIII, IV, p. 469) si mostra l'impossibilità di ricondurre l'apparire della contraddizione all'apparire della molteplice

cità degli essenti. È cioè impossibile stabilire l'analogia per la quale l'apparire di due (o più) essenti qualsiasi A e B (C, D...) sarebbe l'apparire di una contraddizione per il motivo che A non è B, ossia è il non essere di B, e B non è A, ossia è il non essere di A, sì che l'apparire di A e di B sarebbe l'apparire dell'essere e del non essere di A e dell'essere e del non essere di B. E se le cose stessero così l'apparire del molteplice sarebbe l'apparire di una contraddizione (anzi di un insieme di contraddizioni) che, avendo un contenuto autocontraddittorio, nullo, sarebbe il positivo significare di esso. In quanto contraddizione, positivo significare di un contenuto nullo, il molteplice potrebbe apparire solo come negato. Una negazione d'altra parte essa stessa autocontraddittoria, perché essa implicherebbe per lo meno quella molteplicità che è costituita dal contenuto negato e dalla negazione di esso.

Ma la sopraindicata analogia (insieme alle sue conseguenze) è impossibile. Infatti è sì necessario che A (ad esempio questa lampada) non sia B (ad esempio questo tavolo), ossia è necessario che A sia il non essere di B (e viceversa), ma questo non essere B non è separato da ciò che non è B, ossia non è separato da A: non è qualcosa il cui essere e apparire possa prescindere dall'essere e dall'apparire di A. «A non è B» non significa (è impossibile che significhi) «Il non esser B non è B». E non significa nemmeno «Un non esser B non è B», perché «un non esser B» lascia indeterminato ciò che è «un» non esser B, mentre, in «A non è B», A non lascia indeterminato sé stesso.

In «A non è B», dunque, il non esser B non è separato da A. Riducendo «A non è B» a «Il non esser B non è B», il non esser B è invece separato da A. L'apparire di A e di B, dunque, non è l'apparire di una contraddizione, cioè non è l'apparire del non essere B e, insieme, dell'esser B: non è l'apparire di una dimensione in cui B è e non è, appunto perché questa è la dimensione in cui viene operata la separazione da A del non esser B. (Lo stesso si dica di A).

Nell'apparire di A e B, l'esser B e il non esser B non appaiono pertanto *sub eodem*, giacché l'esser B appare *in quanto l'esser B è B*, mentre il non esser B appare *in quanto il non esser B è A*. In altri termini, nell'apparire di A e B, da un lato è B a esser B, dall'altro è A a non esser B – non accade cioè che sia B a essere e a non essere B. L'essere e non essere B è *sub eodem* solo in quanto il non esser B venga separato da A, identificando quei non identici che sono «A non è B» e «Il (o un) non esser B non è B».